Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUER INFORMAÇÕES SOBRE A POSSIBILIDADE DE CONTRATAÇÃO  DE
SEGURANÇA NAS ESCOLAS MUNICIPAIS.

Destinatários:  Cristina  Maria  Kalil  Arantes  -  Prefeita  Municipal  da  Estância  Turística  de
Ibitinga e Secretaria Municipal de Educação.

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) Existe  a  possibilidade  de  contratar  seguranças  para  zelar  pela  proteção  dos
alunos, professores e profissionais que trabalham nas Escolas Municipais?

2) Em  caso  positivo,  quanto  tempo  é  necessário  para  o  processo  licitatório  e
implantação?

3) Em caso negativo, qual seria o motivo?

JUSTIFICATIVA: Visando a criação de mecanismo que dê mais segurança nas escolas, com
a contratação  de empresa especializada  em vigilância,  tendo  a  presença  do mesmo ou a
adesão  de convênios  já  existentes,  é importante que fique um segurança  na escola,  para
trazer assim mais tranquilidade a toda comunidade escolar e a sociedade em geral.
Temos que pensar  na segurança  dos professores, alunos e dos profissionais que trabalham
nas  escolas  por  conta  dos  últimos  acontecimentos  que  vemos  na  mídia.  Dessa  forma,  é
possível que a Administração tome uma atitude e busque profissionais capacitados para fazer
a  segurança  das  escolas,  porque  quando  um  infrator  sabe  que  existe  segurança  na
instituição,  fica mais restrita  a possibilidade  de entrar  naquele  local,  sendo  a presença  de
seguranças,  uma boa  solução  para  os  dias  atuais,  onde  a  violência  infelizmente  tem tido
destaque.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 27 de março de 2023.

CÉLIO ARISTÃO
Vereador - PL

REQUERIMENTO Nº 128/2023

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
28

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 8

71
/2

02
3

re
ce

bi
do

 e
m

 2
7/

03
/2

02
3

17
:5

7:
10

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
él

io
 R

ob
er

to
 A

ris
tã

o
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
8D

7-
69

AD
-0

C
AE

-B
54

8.

Pag. 1/2

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
28

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 8

71
/2

02
3

re
ce

bi
do

 e
m

 2
7/

03
/2

02
3

17
:5

7:
10

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
él

io
 R

ob
er

to
 A

ris
tã

o
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
8D

7-
69

AD
-0

C
AE

-B
54

8.

Pag. 2/2